國立嘉義大學 114學年度第 1學期幼兒教育學系

第 1次系務會議紀錄

時    間：114 年 9 月 18 日（星期四）

地    點：B03-316 會議室

主    席：宣○慧主任                       記錄：朱○羚

出    席：幼兒教育學系

楊○朱老師、葉○菁老師、吳○椒老師、鄭○青老師、何○如老師、

孫○卿老師、簡○宜老師、吳○名老師、賴○龍老師、謝○慧老師

壹、 主席報告

1. 感謝各位老師撥冗與會。

2. 114 學年度大學部新生班級導師名單如下：

班級 導師

一年級 吳○名老師、楊○朱老師

二年級 宣○慧老師、簡○宜老師

三年級 何○如老師、孫○卿老師

四年級 吳○椒老師、賴○龍老師

感謝以上老師協助。

3. 114 學年度碩士(專)班新生認輔教師及學生名單如下:

碩專班：謝○慧老師(碩專一)、楊○朱老師(碩專二)

碩士班：

認輔教師 認輔學生

宣○慧老師 樊○秀

楊○朱老師 方○蓓

鄭○青老師 金○恩

葉○菁老師 李○華

吳○椒老師 陳○妮

孫○卿老師 劉○彤

簡○宜老師 葉○汎

何○如老師 曾○華、黃○涵

賴○龍老師 李○萱、吳○錚

謝○慧老師 陳○、陳○羽

感謝以上老師協助。

4. 本系於 114 年 7 月 23 日(星期三)辦理 114 學年度師資培育獎學金甄選 (大

二以上)11 名，邀請南華大學幼兒教育學系林○蓉助理教授、嘉義市私立昇

學幼兒園吳○珠園長、嘉義市立幸福幼兒園陳○如園長擔任面試委員，錄取

名單業經師資培育中心公告，錄取 1123613 許○予(大三)、1123633 黃○予

(大三)、1123612 廖○翎(大三)、1123629 蘇○瑄(大三)、1123611 潘○安(大

三)、1113627 侯○鳳(大四)、1113628 黃○惠(大四)、1113633 徐○曦(大四)

等 8 位同學，擬由所屬班導師協助擔任輔導老師。

5. 本系於 114 年 8 月 31 日(日)上午與所學會辦理碩士班及碩士在職專班線上

新生座談會，下午與系學會合作辦理大學部新生座談會，感謝宣○慧主任、

葉○菁老師、賴○龍老師、謝○慧老師、楊○朱老師、吳○名老師出席新生

座談會。

6. 請導師提醒學生，在校期間已有一學期學業成績不及格學分數達該學期修習

學分總數二分之一者或者三分之二者，請導師關心並追蹤輔導。

貳、 上次會議決議事項

1. 本系擬於 114 學年度第 2 學期徵聘專任(案)教師 1 名案，決議：修正後通

過。

1.刪除專長條件第 4 點「具備特殊教育專長者擇優」，修改第 3 點為「具備

幼兒教育專長(課程與教學或學前特殊教育)」。

2.修正徵聘啟事備註第②點為「擬應聘副教授或教授等級以上者，其送審著

作應為徵聘公告截止日 5年內之成果」。

2. 關於 114 學年度第 1學期系務會議時間案，決議：同意，照案通過。會議時

間為 114 年 9 月 10 日、114 年 10 月 15 日、114 年 11 月 12 日、114 年 12

月 10 日、115 年 1 月 7 日。

3. 關於本系學生申請 114 學年度碩士學位課程先修初(複)審案，決議: 同意，

照案通過。同意鄭生申請 114 學年度預研生資格，並請系辦延長申請日期，

請教師協助鼓勵學生申請碩士學位課程先修。

4. 關於本系教師申請 114 學年度第 1學期課程材料補助申請案，決議:

(1)本系核定「幼兒學習環境設計」課程補助費用為 8,000 元。

(2)本系核定「幼兒文學」課程補助費用為 1,600 元。

(3)本系核定「幼兒語文教學理論與實務」課程補助費用為 1,500 元。

(4)本系核定「創造思考教學」課程補助費用為 5,000 元。

(5)本系核定「幼兒戲劇」課程補助費用為 2,000 元。

(6)新增「圖畫書設計與實作」課程補助費用為 1,900 元。

(7) 新增「幼兒園教材教法(II)」課程補助費用為 5,000 元。

5. 關於本系教師申請 114 學年度第 1學期校外參訪車費補助申請案，決議：

教師 年級 課程名稱

葉○菁 一年級 幼兒發展與保育

何○如 二年級 幼兒語文教學理論與實務

鄭○青 三年級 幼兒園教材教法(II)

吳○名 四年級 大四外埠參觀

6. 關於本系教師申請 114 學年度第 1 學期實習課程補助申請案，決議:同意，

照案通過。

7. 有關本系 114 學年度招生策略，決議：同意，照案通過，依 114 年招生策略

規劃表執行。

8. 有關修正本系課程補助實施要點，決議：本系課程補助實施要點第 3點第 4

項修改為:「校外參訪補助:本系校外參觀補助費最高為每學期九萬元，以每

年級平分為原則，每年級核銷後之剩餘補助款可予以其他年級使用， 補助

內容包含車資、保險、停車費、司機便當費」。

參、 提案討論

提案一

案由：關於本學期說故事研習與檢定之主題與時間案，提請討論。

說明：

1. 依據本系故事說演能力檢定暨授證實施要點第 4條第 1項「…於每次檢定公

告前抽出 3個主題…」。(如附件頁 1)

2. 主題範圍庫為自我概念、家庭、人際關係、人與大自然、美德、生命教育、

性別角色、多元文化、弱勢關懷、想像、情緒等 11 個主題。

3. 本學期辦理時間研習擬為 114 年 11 月 12 日星期三下午 56 節，檢定為 11 月

19 日星期三下午 56 節。

決議：經抽籤，本學期檢定主題為性別角色、美德、多元文化。

提案二

案由：有關 115 學年度大學部申請入學書審委員，提請討論。

說明：

1. 依據 111 學年度第 2 學期本系第 1 次系務會議會議中討論有關未來大學部

申請入學之書審委員由系上老師輪流擔任。

2. 教務處招生組於 114 年 8 月 25 日來信通知，為利業務推動，請各學系選出

種子教師至少 2位，協助申請入學評量尺規修正、準備指引訂定、資料審查

等，因此本系預計以抽籤方式選出本系 115 學年度大學部申請入學書審委員

(須擔任 114 學年度種子教師)。

3. 由於 9月 12 日(五)前要回報，已經過招生組同意延後至 9/18 會議結束後回

報，目前尚未擔任書審委員者有吳○名老師及鄭○青老師，其餘為第二輪抽

教師 年級 課程名稱 申請金額

簡○宜 四年級 幼兒園教保實習(II) 10,000 元(50 人)

謝○慧 四年級 幼兒園教學實習(II) 11,800 元(59 人)

籤決定。(如附件頁 2)

112 學年度大學招生書審委員名單

何○如

賴○龍

謝○慧

113 學年度大學招生書審委員名單

宣○慧

葉○菁

楊○朱

114 學年度大學招生書審委員名單

簡○宜

吳○椒

孫○卿

決議：經抽籤，本系 115 學年度大學部申請入學書審委員(須擔任 114 學年度種

子教師)由鄭○青老師、賴○龍老師、孫○卿老師擔任。

提案三

案由： 有關楊○朱老師退休延長推薦案，提請討論。

說明：

1. 依據國立嘉義大學校長教授副教授延長服務案件作業要點第 4 點：「各系為

其所屬教師申請延長服務時，教師前三年任一課程實際教學意見及性別平等

意識平均值應達該系平均值以上，並符合下列條件之一：...(六) 自屆齡當

月或每次延長服務屆滿之日前五年內，有一本以上個人著作出版或於國內外

具有審核機制之著名學術性刊物以第一作者或通訊作者公開發行或公開發

表與所授課程相關之重要學術論文三篇以上，對學術確有貢獻。...應符合

本校教師聘任及升等審查辦法第十六條及第十七條所訂「代表著作」之規定，

且應為該院期刊分類等級一級之著作。適用本款規定之個人著作或學術論文

經審查後，均不得重複作為下次申請延長服務送審之個人著作或學術論文。

2. 同樣延長服務案件作業要點第 5 點：「辦理教授、副教授延長服務案件，應

於其年滿六十五歲之五個月前或每次延長服務期間屆滿之五個月前，經系務

會議討論延長服務用人需求後，填具本校教授副教授延長服務推薦書，敘明

被推薦教師個人績效，檢齊相關證明文件，並簽請校長同意，提經系級教評

會審議通過後，檢附「本校教授副教授延長服務推薦書」、系務會議紀錄連

同有關助審資料，提院級教評會審議通過後，送人事室彙提校級教評會審議」。

(如附件頁 3-7)

決議：推薦教師之個人著作等級再認定。

提案四

案由：關於本系系辦海報機更換案，提請討論。

說明：

1. 本系海報機購買日於 91 年購置，近年來墨水停產、零件停產老化故障高需

大量花費購買及維修。連接電腦主機的插頭也不同，廠商建議更換新海報機。

2. 訂購單(如附件頁 8)

決議：同意，照案通過。

提案五

案由：關於本系 307 教室布幕更換案，提請討論。

說明：

1. B03-307 韻律教室開學前測試發現布幕降不下來，零件老舊(103 年購置)，經

廠商評估後建議汰換。

2. 訂購單(如附件頁 9)

決議：同意，照案通過

肆、 臨時動議：無

伍、 散會：13:00